洛阳市汝阳县人民政府办公室行政规范性文件

汝阳县人民政府办公室
关于进一步简化80周岁以上老年人
高龄补贴发放工作的通知
[bookmark: _GoBack]汝政办〔2019〕15号

各乡（镇）人民政府，县人民政府有关部门，各有关单位：
为进一步简化高龄补贴办理程序，为老人提供最优质便捷的服务，经县政府研究决定，对高龄补贴办理程序进行优化，由三级审批简化为乡镇审批。现将有关情况通知如下：
一、发放范围
具有汝阳县户籍和年龄在80周岁以上的老人，依据本人申报，均可享受高龄补贴。
二、补贴标准
1. 年满80—89周岁的老人，每人每月50元；
2. 年满90—99周岁的老人，每人每月100元；
3. 年满100周岁以上的老人，每人每月300元。
在核定低保、低收入居民等困难对象时，高龄补贴不计入家庭收入。
三、执行时间
2019年7月1日以后年满或超过80周岁的高龄老人从申报批准的次季度起发放高龄补贴。
四、审批程序
（一）个人申报
凡具备享受高龄补贴资格的老人，凭本人《居民身份证》、《居民户口本》、本人存折本（农商银行）原件和以上三种资料复印件（3份）、本人近期二寸免冠照片（3张），到户口所在地的村（社区）委会提交材料申报，村（社区）委会在接到老人或委托人提交的材料后，要将老人身份证复印件和存折本复印件与原件进行核对，核对无误后，村（社区）委会工作人员依据老人提供资料，填写《汝阳县高龄老人补贴申报登记表》（见附件）一式三份。对行动不便的高龄老人，高龄老人可委托亲属到村（社区）办理或电话通知村（社区）主办人员上门服务。每月25日前，村（社区）委会将本月高龄补贴申报材料报户口所在地乡（镇）人民政府审批。
（二）乡镇审批
各乡（镇）对村（社区）提交的高龄补贴申报材料进行审查，并与当地公安派出所进行信息比对，确保信息无误后，各乡（镇）应在10个工作日内办结审批程序，将符合条件的申报对象纳入高龄补贴发放范围，对不符合条件的，应在审批时限内书面通知申报人并说明理由。高龄老人补贴经审批后，由乡（镇）人民政府、村（社区）委会实行张榜公示、群众监督，做到公开、公正、透明。
各乡（镇）人民政府于每季度第三个月10日前，将《汝阳县高龄老人补贴申报登记表》（一份）和新增、变更、注销情况汇总表报县民政部门（老龄办）备案。
（三）县级备案
县民政部门在接到备案资料10个工作日内，将符合条件的对象纳入高龄补贴发放范围。
5、 资金发放
高龄补贴按季度发放，原则上按人每季发放一次。
1．县民政、财政部门根据实际情况，协调金融机构，通过金融机构实施社会化发放。
2．高龄老人户籍跨乡（镇）迁移的，应在迁移后30日内到户籍所在地的乡（镇）民政部门办理高龄补贴发放变更手续，高龄老人长期在外地居住的，应到户籍所在地的村（社区）委会备案，并建立有效的联系渠道和联系方式。
3．各级各类金融机构应积极履行为老服务的责任与义务，设立老年人优待服务标识牌，切实发挥网点“绿色通道”和大堂经理的作用，提供便捷服务。对于失能、半失能或是行动不便的高龄老人，金融机构要提供上门服务，协助乡（镇）政府做好高龄补贴社会化发放工作。
4．为避免冒领和骗领高龄补贴的现象，各乡（镇）应认真研究，根据老年人家庭实际情况和身体健康状况科学制定本辖区补贴对象调查核实办法，可通过老年人本人签字、监护人代签、工作人员上门核查或通过微信、QQ、手机视频、网络视频等现代信息化手段核查等办法，尽可能方便老人及其家属。
5．凡补贴对象死亡的，乡（镇）应及时上报民政局予以注销，从死亡次季度起终止发放补贴。
六、工作要求
[bookmark: _GoBack]（一）加强领导，明确责任。对80周岁以上老年人发放高龄补贴，是县委、县政府改善民生的重要部署，是确保老年人“老有所养，老有所乐”的重大举措，是一项德政工程、民生工程和民心工程。各级各部门要站在弘扬敬老美德、构建和谐社会的高度，充分认识此项工作的重要性，各司其职，各负其责，切实加强组织领导。民政部门做好对高龄老人补贴发放的组织、管理、指导和协调工作；财政部门要将高龄补贴所需资金列入同级财政预算，足额安排落实，实行专项管理、专款专用；公安部门要配合乡（镇）民政部门做好80岁以上老年人有关信息比对，并及时提供每月80岁以上老人去世信息；各乡（镇）和村（社区）委会要做好符合高龄补贴条件老人的材料审批和发放对象的监管工作，建立动态管理机制，做到村月审、乡（镇）季审、县民政局半年审，对月审、季审、半年审发现的问题要及时予以纠正，确保对象审批准确，资金及时足额发放到位。各村（社区）要建立老年人信息库，将老人信息登记造册，及时掌握老年人年龄和身体动态状况，对达到享受高龄补贴年龄的老人要主动提醒申报，及时办理，避免漏保；对不符合要求的及时上报取消，停发补贴，确保应享尽享，应退尽退。
（二）认真监管，严格问责。80周岁以上老年人高龄补贴应全额用于老人本人，享受对象迁出或去世后应及时上报，下季度起停止发放，赡养人及其他人员不得占用和挪用，不得瞒报或迟报去世老人情况，违者将追回资金并严厉追究责任。监察、审计等部门要及时进行检查审计，防止挤占挪用专项资金和违规操作。申报人和从事高龄补贴发放管理的工作人员，有下列行为之一的，给予批评教育或行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任：（1）出具虚假证明材料的；（2）未按规定的标准、程序和时限办理审批的；（3）玩忽职守、徇私舞弊，或者贪污、挪用、扣压、拖欠高龄补贴的；（4）采取虚报、隐瞒、伪造等非法手段，骗取和冒领高龄补贴的。
（三）强化宣传，营造氛围。各乡（镇）要及时组织工作人员对有关政策和办理程序进行学习培训，全面掌握高龄老人补贴制度的精神和内容，正确组织开展高龄老人补贴工作；要充分考虑高龄老人获取信息的特殊要求和实际困难，采用灵活多样形式进行宣传解读，确保高龄老人及其家属知晓补贴制度内容，了解基本申领程序和要求；要及时做好高龄老人补贴政策解释工作，协助高龄老人便捷办理相关手续。要充分利用多种媒介宣传高龄老人补贴制度，营造良好舆论氛围，引导全社会更加关心、关爱老年人。

附件：汝阳县高龄老人补贴申报登记表

2019年6月26日

附 件
	汝阳县高龄老人补贴申报登记表

	老人姓名

	身份证号

	照片粘贴处
(二寸)

	籍　  贯

	民    族

	居住地址

	联系电话

	受托人姓名

	与老人关系

	身份证号

	居住地址

	联系电话

	村委会
（社区）
核  查
意  见

         核查人（签字）：                  村（社区）委会盖章

                                                           年   月   日

	 乡（镇）
政府
审批
意见

民政所长（签字）：       主管领导（签字 ）：         乡（镇）政府盖章

                                                           年   月   日

	备注：1.申报资料：身份证、户口本、农商行存折本（卡）复印件各三份、二寸照片三张。
      2. 此表一式三份，县、乡（镇）、村委会（社区）各留一份存档。

  - 1 -

洛洛阳市汝阳县人民政府办公室发布